Nonnullas in
ea servandas
leges indixit.

Bibliothecam
paravit.

vel interdum minus observatas fuisse assererent. Quoniam vero ad scholae huiusmodi usum ingenti sacrorum, profanorumque librorum copiâ opus esse non ignoravit, idque ad communem et publicam civitatis utilitatem pertinere maxime arbitratus est, aulam illam magnam (quam suis sumptibus in eodem collegio sancti Sepulchri, deiectis quibusdam antiquis aedibus, quae proximae erant, de consensu Congregationis, praepositi generalis Oblatorum, ut patet ex instrumento publico, extruere est aggressus, brevique, ut sperat, perfectam et absolutam daturus) in publicam ecclesiasticam bibliothecam, non solum ad Ambrosianae scholae privatum, sed etiam omnium communem usum cum legibus et regulis infrascriptis, aliisque ex facultate apostolicâ, quandocumque sibi videretur, praescribendis destinavit et ordinavit: armariis praeterea, scriniis, tabulariis, in quibus libri ordine disponerentur, suo tempore instructurus. Huic vero bibliothecae antiquos codices manuscriptos atque impressos, aliosque omnes sacros, profanosque libros a se diligenter undique conquisitos sumptuque non mediocri comparatos dono dedit, atque in eam imponi ibique perpetuo ad privatam et publicam utilitatem adservari mandavit, excommunicationis latae sententiae poenam proponens illis, qui libros vendere, commodare, ex bibliothecâ efferre, aut quoquo modo distrahere non dubitarent, eorum absolutione soli Romano Pontifici reservatâ. Eruditum virum e numero atque ordine Oblatorum in ipsis sancti Sepulchri aedibus alendum cum annuo stipendio bibliothecae praefecit, eumque bibliothecarium nominavit. Quae vero ad bibliothecae custodiam, usum, conservationem ac nitorem librorum spectare aestimaret, facultate a nobis impetratâ, certis legibus praescriberet, quas leges, eo etiam vitâ functo, usque

adeo religiose servari voluit, ut eas immutari, infringi, remitti vel contrahi non liceret, nisi auctoritas Apostolicae Sedis accederet, eisdemque legibus de verbo ad verbum derogaretur. Sed quum¹ frustra bibliothecam construxisset, atque omni librorum genere instruxisset, nisi etiam de eâ perpetuo conservandâ provisum foret, ne vel varietate temporum, vel hominum improbitate dissolvi, eiusque ius ad quemvis alium transferri queat: idcirco proprietatem ipsius ac dominium sibi, quamdiu viveret, reservans, post eius obitum penes Oblatorum Congregationem, ad publicum tamen et communem omnium usum et commodum esse decrevit. Quod ut firmum et perpetuum esset ex diversorum ordinum viris congregationem tuendae conservandaeque bibliothecae causâ ita conflavit, ut praeter praepositum sancti Sepulchri pro tempore existentem, quem in hunc coetum conservatorem adscripsit, ex singulis infrascriptis ordinibus civitatis caperentur; nimirum ex canonicis ordinariis nuncupatis dictae ecclesiae duo, ex reliquo clero etiam duo, unus ex sexaginta decurionibus concilii generalis, unus ex iuris peritorum collegio et unus ex collegio physicorum; archiepiscopum² vero Mediolanensem pro tempore existentem (cui a scholae doctoribus observantiam, cultum atque obsequium praestari perpetuo vult, cuique hoc suum institutum adeo probatum iri confidit, ut bibliothecae conservatoribus numquam sit suo studio, auctoritate et gratiâ defuturus) ideo credidit huiusmodi curâ implicari non debere, quod illum aliis assidue premi intelligat. Horum conservatorum munus esset redditus et bona, quae eidem bibliothecae a prae-

¹ Erronee edit. Main. habet *quam* (R. T.).

² Edit. Main. habet *archiepiscopus Mediolan. existen.*; sed *archiepiscopum Mediolanensem... existentem* legi debere quisque intelliget (R. T.).

dicto Federico cardinale et praesule ad- dicta forent, quaeque liberali piorum hominum largitione relinqui contingeret, fideliter administrare; et quia redditus sunt ex bonis Ecclesiae, ideo unum ecclesiasticum ex eorum corpore quotannis thesaurarium per voces crearent, qui post annum exactum ipsimet congregationi reposcenti rationem bene gestae administrationis confestim redderet. Conservatores bis saltem in anno, vel saepius, si opus foret, in unum coacti de rebus ad bibliothecae conservationem spectantibus inter se conferrent: bis autem singulis annis, et crebrius, si ita res postularet, bibliothecam indicemque librorum, et libros ipsos inspicerent, eorumque numerum diligentissime recognoscerent, darent operam ut ex pecuniâ, quae ad emendos faciendosque libros relicta foret, bibliotheca semper nitida esset, atque omni genere sordium munda. Quod si in hoc exequendo per biennium negligentes essent, ad capitulum metropolitanum ius visitandi, vel eo negligente, ut supra, ad praefectum fabricae eiusdem ecclesiae spectaret; ipsoque facto, absque aliquâ iudicis ecclesiastici declaratione, qui ex canonicis ordinariis dictae ecclesiae in numerum conservatorum¹ receptus foret, huic indicendae congregationis vis perpetuo esset, congregationique in omnibus praesset. Congregatio in sancti Sepulchri aedibus haberetur: si sacerdotes Oblati insigniter bibliothecae curam negligenter, eamque dissiparent, dissiparique permetterent, aut illius publicum et communem usum in proprium et privatum converterent, tunc ab omni

¹ Haec fort. deest vox *prior*; nam aliter, cum duo essent canonici conservatores, non satis constaret de quonam agatur: nempe ex duobus canonicis, ut supra, in numerum conservatorum receptis, ille praesid. qui *prior receptus foret*; sed haec ex merâ coniecturâ dicta sunt (R. T.).

iure, quod in et ad bibliothecam illis concessit, cecidisse, atque omnia ad templi maioris fabricae praefectos devoluta esse intelligerentur. Huius vero rei iudicium ad pro tempore existentem vicarium archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus generalem, ad quem et¹, si interdum lis, controversia vel differentia in praemissorum executione vel interpretatione oriretur, cognitionem eius et iudicium ita voluit pertinere, ut summatim sine strepitu et figurâ iudicii, solâ facti veritate inspectâ, omni appellatione prorsus remotâ, quamcumque controversiam dirimeret; et ubi ad alium iudicem quam ecclesiasticum facto ipso conservatorum, doctorum vel in scholâ interesse habentium quoquo modo lis et iudicium devolveretur, tunc ipso facto illos iure administrationis, vel loco scholae privavit, et privatos esse voluit, prout in dictis suis litteris continetur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, praemissa omnia in laudem Dei ac divini cultus augmentum, totiusque dictae civitatis illiusque personarum litteris et virtutibus praeditarum et praecipue necessitatibus oppressarum commodum et utilitatem, necnon fidei orthodoxae contra illius hostes propugnaculum bonarumque artium ampliationem cesserint et cedant, cupiatque propterea dictus Federicus cardinalis et praesul illa omnia pro firmiori illorum subsistentiâ per nos confirmari et approbari, aliaque infrascripta sibi benigne concedi; quare praedictus Federicus cardinalis et praesul nobis humiliter supplicavit, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur:

§ 3. Nos igitur, eundem Federicum cardinalem et praesulem specialibus favoribus et gratis prosequentes, huius-

¹ *Id. ad quem etiam*; male Main. leg. *etsi* (R. T.).

Prædicta omnia pontificiâ auctoritate confirmari petitur.

Committitur vicario generali Viglevanensi praedictorum confirmatio.

modi supplicationibus inclinati, discretioni tuae (cum venerabilis frater noster episcopus Viglevanensis ordinarius vicinior existat, ut dictus Federicus cardinalis et praesul asserit), per apostolica scripta mandamus, quatenus erectionem, institutionem, fundationem, adscriptionem, cooptationem, voluntatem, singula decreta, destinationem, ordinationem huiusmodi, omniaque et singula in eis contenta, ac inde sequuta et sequenda quaecumque, auctoritate nostrâ perpetuo approbes et confirmes, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicias, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, et solemnitatum quomodolibet requisitarum forsitan omissarum, ac quosvis alios, etiam quantumvis substantialia defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, suppleas, eademque praemissa omnia et singula perpetuo et omni tempore subsistere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis omnibus et singulis, ad quos nunc quomodolibet spectat et spectabit in futurum, quosque id concernit et concernet quandocumque de caetero, firmiter et inviolabiliter perpetuo observari et adimpleri, nec ab illis umquam resiliiri posse decernas;

Daturque facultas uniendi redditus mille scutorum ex collegio Ticinensi dismembrandorum.

§ 4. Et insuper pro ipsarum scholae et bibliothecae dote, ac illarum doctorum aliarumque personarum praedictarum sustentatione et manutentione, onerumque illis incumbentium supportatione a collegio Ticinensi Borromeo nuncupato dictae civitatis, per eundem Carolum cardinalem etiam erecto, tot proprietates, census et alia bona stabilia ex beneficiis ecclesiasticis illi auctoritate apostolicâ unita, quae detractis infrascriptis ad manutentionem illius alumnorum et personarum sufficient, per dictum Federicum cardinalem et praesulem discernenda et specificanda, quorum annuus valor ad

mille scuta, ad rationem sex librarum monetae imperialis pro quolibet scuto, iudicio dicti cardinalis et praesulis ascendat, ex nunc etiam perpetuo dismembres et separet, illaque sic dismembrata et separata, necnon alia quaecumque proprietates, res, iura et bona in quibusvis rebus consistentia, ac cuiuscumque quantitatis et speciei existentia per quoscumque christifideles quandocumque donanda, leganda, relinquenda et elargienda eisdem scholae et bibliothecae (ita quod liceat illarum conservatoribus, pro tempore existentibus, per se, vel alium, seu alios, eorum et dictarum scholae et bibliothecae nominibus, corporalem possessionem proprietatum, censuum et bonorum huiusmodi propriâ auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque percipere, exigere et levare, ac in dictarum scholae et bibliothecae usus, utilitatem, et necessitates convertere, Dioecesani loci, vel cuiusvis alterius licentiâ desuper minime requisitâ) similiter perpetuo applices et appropries;

§ 5. Potremo pro dictarum scholae et bibliothecae felici successu ac regimine et administratione, necnon circa illarum quantitates, qualitates, conditiones, numerum, receptionem, admissionem, et alia quaecumque dictas scholam et bibliothecam quomodolibet concernentia, eidem Federico cardinali et praesuli, ut, quoad vixerit, quaecumque statuta, ordinationes, constitutiones, decreta et capitula (licita tamen et honesta ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis non repugnantia) facere, edere et condere, illaque pro rerum, temporum et personarum qualitate cassare, mutare, innovare, reformare, ac, illorum loco, alia de novo facere et edere libere et licite valeat, concedas et indulgeas: nec-

Legesque laticas et ferenda confirmandi.

non postquam illa facta, reformata, ac de novo facta et edita fuerint, perpetuo valida et efficacia fore et esse, ac ab omnibus, ad quos pro tempore quomodolibet spectabit in futurum, perpetuo inviolabiliter observari et adimpleri debere, ac, illo etiam vitâ functo, a quoquam, quavis auctoritate, causâque et occasione violari, infringi, restringi, immutari, vel etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices, nisi illis de verbo ad verbum insertis et expressis, derogari nulloatenus umquam posse, pariter perpetuo statuas et ordines;

Clausulae.

§ 6. Praesentes quoque litteras semper validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales etiam de latere legatos iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, eâdem auctoritate nostrâ decernas.

Derogatio contrariorum.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, necnon quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, specialibus et generalibus constitutionibus et ordinationibus, necnon collegiorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis, in genere vel in

¹ Edit. Main. fert *prohibentes* (R. T.).

specie, etiam iteratis, vicibus quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi pro eorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCVI, quinto kalendas martii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 25 februarii 1606, pontif. an. I.

XXXI¹

Renovatio litterarum Gregorii XIII super confirmatione taxae ab archiepiscopo Valentino efformatae pro dotatione ecclesiarum parochialium in regno Valentiae pro instructione Maurorum noviter conversorum erectarum, non obstantibus litteris Clementis VIII, quibus diversimode provisum fuerat super eâdem taxâ eiusque exactione².

Paulus Papa V,

Ad perpetuam rei memoriam.

Inter caeteras nostro muneri incumbentes curas, illa, quae nobis in beato Petro apostolorum principe a Christo Domino commissa est, pascendi oves eius, praecipue nobis cordi haeret; et propterea nostrae auctoritatis partes in iis li-

Prooemium.

¹ Ex regist. in Secret. Brev.

² Super hac materia videre est Constit. Clementis VIII, CCLXXIV *Exponi* (in h. n. edit. CCLXXXV tom. X, pag. 784), et Constit. CCLXXVII *Apostolici* (in h. n. edit. CCLXXXVIII, ib. pag. 790).

benter interponimus, per quae de idoneis ad curam animarum exercendam ministris et ad eorum sustentationem sufficientibus redditibus provideri debere disponitur; idque eo libentius facimus, quo catholicorum etiam regum piis votis inde satisfactum iri, ac aliàs in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Pro instructione neoconversorum sub Carolo V nonnullae erectae fuerant parochiales ecclesiae.

§ 1. Dudum siquidem felicitis recordationis Gregorio Papa XIII praedecessori nostro, nomine clarae memoriae Philippi II Hispaniarum regis, exposito, quod ipse Philippus rex, animadvertens superioribus temporibus multa fuisse olim in regno Valentiae oppida et loca a mahometanis infidelibus habitata, in quibus etiam, postquam idem regnum recuperatum fuerat, remanserant supra quindecim mille familiae infidelium, quae anno Domini MDXXVI ad fidem catholicam se converterant, ad quos bene sancteque in eadem fide catholicâ erudandos et instruendos, tunc Civitatis et Dertusensis episcopi, auctoritate apostolicâ, et inclitae memoriae Caroli V Romanorum imperatoris eiusdem Philippi regis genitoris contemplatione, de anno eiusdem Domini MDXXXIV multa loca et illorum ecclesias a suis matricibus parochialibus antiquis dismembraverant, et eas numero supra centum et nonaginta in parochiales ecclesias erexerant: ex his vero, quasdam suis primitiis, reliquas autem triginta tantum libris annuis respective dotarant, statuendo quod dictae triginta librae, quae viginti octos ducatos auri vel circa constituebant solverentur, quemadmodum eâtenus erant solutae et tunc solvebantur; et in eadem expositione subiuncto, quod propter tenuitatem reddituum praedictis ecclesiis applicatorum, et locorum, in quibus eaedem ecclesiae sitae erant, asperitatem, et quia oppida et loca praedicta, in quibus eaedem ecclesiae consistebant, variis periculis erant

Quae cum parum essent dotatae, vel parochis destituebantur vel parochis tradebantur inhabitabilibus.

exposita, non paucae illarum propriis rectoribus caruerant, et tunc etiam iisdem carebant, et ipsi rectores, qui aliis ecclesiis erant praepositi, eâ eruditione doctrinâque praediti non erant, qua dictos noviter conversos in religionis christianae praeceptis, et illis quae ad salutem animarum erant necessaria, prorsus ignaros recte, ut decebat, in fidem catholicâ instruere valerent; ac his de causis adductus idem Philippus rex, sanctissimoque zelo, et quod de animarum discrimine agebatur, motus, cum huic tanto malo aliquod salutare remedium adhiberi maxime cuperet, praesertim cum satis constaret, plurimos ex eis adhuc in suis perversis mahometicis erroribus impudenter impieque permanere, curaverat ut tunc archiepiscopus Valentinensis, ac Dertusensis et Oriolensis episcopi, aliique viri doctrinâ et rerum agendarum experientiâ et vitae integritate praediti, maturo ut par erat, consilio, ea cogitarent quae ad instituendos in viâ Domini noviter ad fidem conversos, in dicto Valentiae regno commorantes, eisquæ non solum utilia, verum etiam salutaria et neccessaria existimassent; et postremo idem Philippus rex ad eandem civitatem Valentinensem venerabilem fratrem Ioannem patriarcham Antiochenum, et archiepiscopum Valentinensem ac tunc existentes Martinum Dertusensem et Gregorium Oriolensem episcopos, aliosque viros gravissimos convenire fecerat, ut de eadem re agerent et consulere, quae animarum saluti personarum praedictarum duxissent quomodolibet necessaria et opportuna; qui eâ re per plures dies examinata, variisque congregationibus et colloquiis inter eos habitis, existimaverant optimum factu, si per ipsum praedecessorem et Sedem Apostolicam, novae ecclesiae parochiales in locis ad hoc op-

Philippus II episcopis mandavit, ut huic malo consulere.

Illi censuerunt novas originandas esse parochias.

1 Vel aliquid antea deest, ex q. *aplu* vel pro *eisque* legendum *eis* (R. T.).

Earumque do-
tem ad centum
libras augen-
dam.

portunis erigerentur, illis etiam ab aliis ecclesiis parochialibus matricibus, ac quarum essent filiales seu suffraganeae, distinctis et penitus separatis, eisque rectores praeficerentur, qui animas non solum doctrinâ verbi, sed etiam exemplo boni operis, informare vellent et possent; ac ut tales invenirentur, qui pastoris munus recte obirent, et in ecclesiis suis assidue residerent, singulae dotes, alioquin tenues, ad summam centum librarum monetarum in regno Valentiae cursum habentis, pro qualibet ecclesiâ parochiali, iam de dicto anno MDXXXIV erectâ, augerentur, ut ex eâ dote rector commode sustentari posset; eademque ratio in assignandâ dote ecclesiis quae a suis matricibus tunc dismembrarentur, et in parochiales erigerentur, servaretur; ac ut tam bona et necessaria institutio ad effectum perduceretur, a mensae archiepiscopalis Valentiniensis, quae ad valorem annum quadraginta millium dueatorum vel circa ascendebat, ac dignitatum et praepositarum eiusdem ecclesiae Valentiniensis, necnon aliarum antiquarum parochialium ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum in libro taxae comprehensorum quorumcumque, fructibus, redditibus et proventibus, perpetuo summa in eisdem litteris contenta dismembraretur, et seu ad solutiones ex tunc imposterum perpetuo faciendas, tunc et pro tempore existens archiepiscopus Valentiniensis, ac alias dignitates et praeposuras in eadem ecclesiâ ac alia beneficia in litteris huiusmodi expressa obtinentes, et alii, iuxta taxam ibidem insertam, tenerentur;

Praedicta omnia, petente Philippo II, confirmavit Gregorius XIII.

§ 2. Ac pro parte dieti Philippi regis eidem praedecessori humiliter supplicato, ut super eis opportune providere, de benignitate apostolicâ dignaretur: idem praedecessor, huiusmodi supplicationibus inclinatus, iuxta eas quae prudenter ac pie ab eisdem Ioanne patriarcha et archiepiscopis

eopo, unâ cum Dertusensi et Oriolensi episcopis praedictis, cogitata et considerata fuerant, decrevit, statuit, auxit, dismembravit, et in ipsâ dioecesi Valentiniâ, apostolicâ auctoritate, erexit, divisit, ac mensae archiepiscopali Valentinae, iuxta taxam in fine litterarum ipsius praedecessoris descriptam, onera et solutiones annuas per eundem Ioannem patriarcham et archiepiscopum, et pro tempore existentes ecclesiae Valentinae praesules et administratores, ac archidiaconatus dictae ecclesiae Valentinae ac praeposuras et alia beneficia in praedictâ taxâ contenta pro tempore obtinentes, ac in eisdem beneficiis successores quoscumque, et alios dominos temporales in eadem taxâ comprehensos, eorumque successores, annis singulis, perpetuis futuris temporibus in locis et terminis constitutis integre faciendas, teneri et obligatos esse voluit¹; decernens taxam praedictam nullo unquam tempore, etiam ad successorum praedictorum instantiam, quavis occasione vel causâ etiam urgenti et urgentissimâ annullari, invalidari aut ad minorem summam reduci posse, ac irritum et inane quidquid seus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, cum clausulâ *sublatâ* ac aliis decretis et derogationibus, prout in ipsius praedecessoris, in formâ Brevis, sub die XVI iunii MDLXXVI desuper expeditis litteris, in quibus dicta taxa inserta fuit, plenius continetur².

§ 3. Et deinde eidem praedecessori pro parte ipsius Philippi regis denuo exposito, quod in praedictâ taxâ in supradictis litteris insertâ nonnulla per errorem exposita fuerant, quae aliter exponi debuissent, prout in libro a praedicto Ioanne patriarcha et archiepiscopo Valentiniensi

Eodem Philippo nonnulla per errorem expressa fuisse asserente;

¹ In praedictis aliquid deesse senties (R. T.).
² Litterae huiusmodi Gregorii XIII non reperiuntur in *Bullario* (R. T.).

super dictarum parochialium erectionibus, dotationibus, dismembrationibus et aliis praedictis confecto, ad quem in omnibus et per omnia relationem ipse praedecessor haberi voluit, ex quo veritas omnium computationum, distributionum pro ratâ cuiusque, necnon calculationum in executione ipsius praedecessoris litterarum faciendâ, elici poterat, plenius contineri dicebatur; idcirco idem praedecessor per alias eius in eâdem formâ Brevis voluit, et apostolicâ auctoritate concessit et decrevit; quod priores litterae huiusmodi, cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis et decretis, ac illarum vigore inde sequuta et sequenda quaecumque valerent, plenamque roboris firmitatem obtinerent, ac ab illarum datâ in omnibus et per omnia suffragarentur, perinde ac si ea quae in posterioribus expressa fuerant, in prioribus litteris huiusmodi pariter narratâ fuissent, volens utrasque litteras praedictas perinde a dictâ die XVI Iunii MDLXXVI, afficere, ac si personaliter unicuique intimatae fuissent; ita ut quaecumque personae, cuiusvis qualitatis et conditionis existentes in praedictis litteris comprehensae, ratione dotationis huiusmodi pro ratâ temporis contribuere et conferre omnino tenerentur, et ad¹ contributionem huiusmodi iuxta, earumdem litterarum formam, iuris et facti remediis opportunis, ac demum ecclesiasticis sententiis, censuris et poeniscogi et compelli possent, quam ratam pecuniarum idem praedecessor ab eo tempore, usque quo posteriores litterae praedictae executioni demandatae fuissent, arbitrio Ordinariorum expendendam ad usum fabricae et ornamentorum parochialium ecclesiarum earumdem tunc de novo erectarum applicavit et appropriavit, nec easdem pecunias ad rectores prae-

Gregorius alias litteras dedit et utrasque voluit observari.

Et solvitur in eisdem praescriptam.

dictos, eo tempore durante, pertinere posse decrevit.

§ 4. Praeterea omnia in capitulo *de Col-lectore* in supramemorato libro expressa nominatim confirmavit et approbavit, eâdem clausulâ *sublatâ*, ac irritanti et aliis decretis, et derogationibus pariter adiectis, prout in eisdem posterioribus litteris, sub datum videlicet die xxx augusti MDLXXVII plenius similiter continetur¹

§ 5. Quas quidem praedecessoris litteras venerabilis frater praedictus Ioannes patriarcha Antiochenus et archiepiscopus Valentinensis ac plerique in taxâ comprehensi susceperunt, admiserunt et amplexi fuerunt: dilecti vero filii capitulum canonici ecclesiae Valentinae capitulariter congregati, sub die XXI mensis augusti MDXCVII, promiserunt quod ipsi, perpetuis futuris temporibus, quolibet anno, et in terminis in praedictis litteris contentis, omnes illas quantitates, quae per taxam in litteris praedictis contentam ab ipsis persolvi debuissent, a die festivitatis beati Ioannis Baptistae eiusdem anni MDXCVII inclusive persolverent.

§ 6. Idem autem Philippus rex, mediantibus personis dicti Ioannis patriarchae et archiepiscopi, necnon ducis de Lerna, tunc marchionis Deniae, ac dicti regni proregis promisit, quod termini usque tunc decursi eisdem capitulo et canonicis remitterentur et condonarentur: hoc etiam adiecto quod huiusmodi remissio et condonatio, auctoritate apostolicâ confirmaretur, ac aliâs, prout publico desuper confecto instrumento, ac litteris etiam dicti Philippi regis plenius dicitur contineri.

§ 7. Deinde vero pia memoriae Clementis Papa VIII, etiam praedecessor noster, ad supplicationem dignitatum et praepositorum ac canonicorum ecclesiae

Confirmavit pariter quae statuta fuerat de collectore.

Archiepiscopus Valentinus taxam recipit.

Capitulum vero se solviturum spondet iuxta eandem.

Philippus rex non factas solutiones condonat capitulo.

Sed cum idem capitulum hac super re littera agere tentaret.

¹ Praeposit. ad nos addidimus (R. T.)

¹ Istae quoque litterae in *Bullario* non extant (R. T.).

Valentinae et aliorum forsitan litis consortium, causam et causas, quas ipsi habebant seu habere volebant et intendebant contra et adversus rectores ecclesiarum parochialium et dioecesis. Valentin.¹ pro instructione Maurorum huiusmodi erectarum et erigendarum, omnesque alios interesse habentes, super assignatione seu dotatione reddituum dictarum parochialium, dilecto filio magistro Horatio Lancellotto, capellano nostro, tunc suo et causarum sacri Palatii Apostolici auditori, audiendam, cognoscendam, sineque debito terminandam et decidendam per speciale rescriptum commisit.

Clemens VIII causam auditori Camerae cognoscendam committit.

Ac nuncio apostolico mandat ut taxam a Gregorio praescriptam solvi omnino curet pro dotatione parochiarum.

§ 8. Et postea, per quasdam sub datum die XIII septembris MDCI², tunc existenti suo et apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium nostrum tunc suum Philippum tertium, etiam Hispaniarum regem catholicum, nuncio, ex causis tunc expressis, dedit in mandatis, ut per se, vel alium, seu alios, quos ad id duxisset deputandos, quoad quinquaginta quinque parochiales ecclesias ex praedictis, quarum fructus ad summam centum librarum non ascendebant, ad executionem taxae superscriptae pro concurrenti quantitate eius summae, quae tunc deficiebat ad conficiendam summam librarum centum pro unaquaque ex eisdem parochialibus, procedi, auctoritate apostolica, curaret et faceret, ac quoscumque eorum, qui iuxta dicti Gregorii praedecessoris litterarum dispositionem huiusmodi parochialium dotationi contribuere tenebantur, ad contributionem debitam, et quae pro tempore deberetur, taxae tunc ad eos spectantis pro concurrenti sive quantitate huiusmodi, ultra poenam a Gregorio praedecessore inflictam, quoad laicos, etiam per privationem decimarum

sive primitiarum, quas percipiebant, ac per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione posposita, praedicta auctoritate, cogeret et compelleret: pro aliis vero parochialibus ecclesiis, quarum fructus, ut ipsi contribuere debentes asserebant, iam ad summam centum librarum ascendebant, terminum unius anni ad id docendum praefigeret, eoque elapso, ac nihil quod relevarent¹ dicto, ad executionem et exactionem taxae huiusmodi, pro concurrenti quantitate, pariter omni et quacumque appellatione remota, procedi curaret et faceret: sed si infra terminum unius anni constitisset fructus aliquarum ex dictis parochialibus ecclesiis ad dictam summam centum librarum, ut praedicebatur, non ascendere, quoad huiusmodi parochiales, executionem et exactionem taxae praedictae idem Clemens praedecessor noluit retardari, voluitque etiam ut interim non retardaretur executio quoad eos qui tunc taxam persolvebant; verum, si facta liquidatione constitisset proprios fructus aliquarum ex dictis parochialibus ecclesiis libras centum excedere, respectu harum parochialium aliqua contributio non fieret, si vero fructus una cum taxa contributionis dictas libras excessisset, contributio praefata pro concurrenti quantitate ad libras centum reduceretur, quia mentis ipsius Clementis praedecessoris erat, ut illis parochialibus, quas, sine huiusmodi contributione, redditum annuum centum librarum habere constitisset, huiusmodi contributio fieri minime deberet. Ex illarum tamen parochialium propriis fructibus, si quae essent, quae tunc, absque dicta contributione, summam praefatam librarum centum excederet, nihil prorsus ex eadem summa excedente, pro dotatione aliarum parochialium detrahi voluit, sed totum

¹ Sic Main.; forsitan leg. in dioecesi Valentinâ.
² Litterae Clementis VIII sub hac datâ de hac materiâ non habentur in *Bullario* (R. T.).

¹ Forsan legend. *relevaret* (R. T.).

id quod dictam summam centum librarum excessisset, cuiuslibet ex dictis parochialibus ecclesiis beneficio cedere decrevit et declaravit ¹.

Causas quoque coram auditore Camerae pendentes ad se advocat, imposito partibus silentio,

§ 9. Ac successive per alias sub datum xxx aprilis MDCII, ne occasione suprascriptae commissionis causae seu causarum praedicto Horatio auditori factae, aut alia quacumque de causâ, aliqua lis seu controversia super praemissis oriretur, causam et causas a praefato Horatio auditore et quibusvis aliis iudicibus ad se advocavit, illasque, circumscriptis litteris dicto nuncio, ut praefertur, directis, per eundem nuncium executioni demandandis, extinxit, perpetuumque super illis tam praefatis dignitates obtinentibus, canonicis et praepositis, quam aliis quibuscumque silentium imposuit ². Ac demum per alias eius in eadem formâ Brevis confectas litteras, sub datum die II augusti MDCII, declaravit quod per litteras super avocatione causae et causarum praefatarum et extinctione liti emanatas, occasione verborum *circumscriptis litteris nostris per dictum nuncium executioni demandandis* in eisdem litteris appositorum, primo dictis eius litteris super executione taxae dicto nuncio directis non erat nec censi poterat derogatum: quinimo voluit, statuitque et ordinavit ut eadem eius litterae praefato nuncio directae, illarum formâ in omnibus et per omnia servatâ, a praefato nuncio illiusque subexequutoribus, tam eâtenus deputatis quam deinceps deputandis quibuscumque, debitae executioni demandarentur: ac alias prout in singulis litteris praefatis plenius pariter continetur ³.

¹ Uti iam supra monuimus pag. 25 nota 2, hae litterae desunt (R. T.).

² De hisce quoque litteris vide ib. nota 3 (R. T.).

³ Hic innuitur Const. cccxxii eiusdem Clementis VIII superius edita pag. 24 huius vol. et praesertim § 4 et 5 illius Const. ib. p. 26 (R. T.).

§ 10. Cum autem, sicut dicti Philippi III regis nomine eidem Clementi praedecessori primum, ac nobis deinde ad summi apostolatus apicem, divinâ disponente clementiâ, assumptis expositum fuerit ¹, licet supra memoratae ipsius Clementis praedecessoris litterae dicto nuncio directae super executione dictae taxae satis rationabiles videantur, nihilominus, maturâ desuper habitâ consultatione, comperitum fuerit illas sine maximâ difficultate ac totius fere status praefatarum parochialium ecclesiarum revolutione et perturbatione observari ac executioni demandari non posse, quinimo graves controversias diuturnasque lites exinde verisimiliter orituras; ac propterea consultius fore ut, illarum executione praetermissâ, ad taxae iampridem in supra memorato libro a dicto Ioanne patriarcha et archiepiscopo confecto stabilitae et per praefatum Gregorium praedecessorem de annis MDLXXVI et MDLXXVII confirmatae, atque ad ipsius Gregorii praedecessoris litterarum praefatarum exactam executionem, et iuxta acceptationes ab ipsis archiepiscopo, dignitates obtinentibus, capitulo et canonicis ecclesiae Valentinae, caeterisque tam laicis quam ecclesiasticis in eadem taxâ comprehensis olim factas, ac alias iuxta earundem litterarum formam, in omnibus et per omnia procedatur: quare pro parte eiusdem Philippi regis nobis fuit humiliter supplicatum ut super his opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur:

§ 11. Nos qui, vivente ipso Clemente praedecessore, cardinalatus honore fungebamur, ac quibus, unâ cum dilectis filiis nostris Pompeio sanctae Balbinae Arrigonio, ac Hieronymo sancti Blasii de Annulo Pamphilio, necnon tunc in humanis agente Paulo Æmilio sancti Marcelli titulorum nuncupatis presbyteris

¹ Videretur potius legendum *fuit* (R. T.).

Philippus III rex exponit Clementis litteras non sine partium contentione executioni posse demandari,

Taxamque ab archiepiscopo Valentinensi iam pridem effectam et Gregorii XIII litteras petit roborari.

Paulus itaque, de consilio nonnullorum cardinalium,

cardinalibus, negotium hoc ab ipso Clemente praedecessore demandatum fuerat, auditis partium agentibus, procuratoribus et advocatis, et nominatim dilecto filio Francisco de Quesada canonico ecclesiae Gadicensis I. U. D., ab eodem Philippo rege hac de causâ ad Romanam Curiam destinato, quique deinde ad summi apostolatus apicem assumpti idem ipsum negotium Pompeo et Hieronymo praedictis, necnon dilectis etiam filiis nostris Flaminio S. Mariae de Pace Plato, et Laurentio sancti Laurentii in Pane et Perna Blanchetto, necnon bonae memoriae Francisco sanctae Crucis in Hierusalem Avilae tunc in humanis agenti, et Antonio sancti Matthaei in Merulanâ etiam titulorum Zapatae nuncupatis presbyteris cardinalibus, per eos diligenter examinandum et nobis referendum commisimus, auditâ eorundem cardinalium, qui negotium ipsum mature ac diligenter examinaverunt, relatione, ulteriorum litium et controversiarum anfractus e medio tollere, ac statui et conservationi dictarum parochialium, ac ut in illis personae idoneae ad instructionem dictorum noviter conversorum, eorumque animarum curam exercendam deputari et manuteneri perpetuo possint, opportune prospicere, simulque dicti Philippi regis id ipsum enixe postulantis votis favorabiliter annuere volentes, ac rectores dictarum noviter erectarum ecclesiarum, necnon capituli huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, ac singularum Gregorii et Clementis praedecessorum praefatorum litterarum, necnon taxae ac libri supra

memorati ab ipso Ioanne patriarcha et archiepiscopo confecti, et acceptationum seu admissionum dictae taxae ab ipso Gregorio praedecessore confirmatae per dictos¹ archiepiscopum, capitulum et canonicos, ac alios factarum, necnon instrumentorum, seu aliorum documentorum desuper confectorum tenores, causarumque ac litium praefatarum status et merita, nominaque et cognomina iudicum et collitigantium, eorumque et aliorum quorumcumque contradictiones, oppositiones, praetextus et iura, caeteraque necessaria, etiam speciali notâ digna, praesentibus, perinde ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, insererentur, pro expressis et insertis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, causas et differentias omnes et singulas praefatas in eisdem prorsus statu et terminis, in quibus ad praesens reperiuntur, a quibuscumque iudicibus ordinariis et delegatis, etiam causarum Palatii Apostolici auditoribus, coram quibus forsitan pendent, ad nos harum serie avocamus, ipsasque lites, causas et differentias et controversias penitus et omnino perpetuo extinguimus et annullamus, partibusque ipsis et unicuique illarum, caeterisque omnibus et singulis interesse quomodolibet habentibus vel praetendentibus, quique imposterum habere vel praetendere quomodocumque poterunt, perpetuum super praemissis omnibus et singulis silentium imponimus. Praeterea primo et secundo dictas ipsius Gregorii praedecessoris litteras, ac librum taxamque memoratos, a praedicto Iohanne patriarcha et archiepiscopo confectos, cum omnibus in eis contentis et dispositis, necnon quascumque acceptationes, tam ab archiepiscopo et aliis quibuscumque ecclesiasticis et laicis in dictâ taxâ comprehensis, quam a capitulo et cano-

Lites omnes
motas, vel adhuc
pendentes extinguit,

Gregoriquè
litteras et taxam
ab archiepiscopo
Valentini si
praescriptam
confirmat,

nicis cum qualitatibus, pactis, conditionibus, reservationibus et protestationibus in eis contentis, ut praefertur, factas, necnon promissionem a Philippo II rege dictis capitulo et canonicis super remissione et condonatione terminorum taxae eos tangentis decursorum emanatam (iuxta quam promissionem eisdem capitulo et canonicis dictos terminos, etiam si ex dispositione litterarum Gregorii praedecessoris praefati ad usum fabricae et ornamentorum parochialium ecclesiarum earumdem tunc denuo erectarum applicata et appropriata essent, ac promissio, remissio, condonatio et acceptatio praefatae minus legitime factae fuissent, apostolicâ auctoritate, gratiose remittimus et condonamus), ac omnia instrumenta et documenta desuper confecta et inde sequuta quaecumque, eâdem auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; ac omnes et singulos tam iuris quam facti et solemnitatum, tam de iure communi quam aliâs requisitarum (et tam¹ ex eo quod personae in illis comprehensae, seu aliâs interesse habentes, citatae vel aliâs vocatae non fuerint², liquidatione), aut alios etiam substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

§ 12. Praeterea supradictas Clementis praedecessoris litteras per modernum, aut pro tempore existentem, nostrum et apostolicae Sedis nuncium ulterius executioni minime demandandas esse, sed binas litteras dumtaxat Gregorii praedecessoris huiusmodi, et taxam in illis approbatam et in dicto libro praescriptam, ab omnibus et quibuscumque personis tam ecclesiasticis quam laicis, quacumque dignitate

¹ Probabiliter legend. *etiam pro et tam* (R. T.).

² Videretur legendum *vocalae non fuerint ad liquidationem* (R. T.).

Et, quae earum vigore gesta sunt, rata habentur.

Declarat laudatas Clementis litteras nemini posse suffragari.

vel excellentiâ aut praeeminentiâ praeditis, quas illae concernunt seu tangunt (firmâ tamen et illaesâ remanente remissione et condonatione terminorum usque ad festivitatem sancti Ioannis Baptistae anni MDXCVII decursorum, capitulo et canonicis praedictis factâ et per nos, ut praemittitur, approbatâ) ad unguem et iuxta illarum ac praesentium nostrarum seriem et tenorem observandas esse, illasque plenissimum robur et vim obtinuisse et obtinere, ita ut per litteras Clementis praedecessoris huiusmodi nihil ipsis Gregorii etiam praedecessoris litteris detractum, nec quidquam ex taxâ in illis et memorato libro praescriptâ imminutum sit aut esse censeatur, neque dictos capitulum et canonicos, aut quoscumque alios in dictâ taxâ comprehensos, praetextu seu vigore dictarum Clementis praedecessoris litterarum, aut inaequalitatis taxae, aut quod dicti contribuentes non fuerint ad liquidationem fructuum primitivium vel decimalium, nec ad taxam faciendam legitime citati aut vocati, aut quod quaelibet ex dictis parochialibus ecclesiis (quibus contributio ex eâdem taxâ iuxta praescriptum litterarum dicti Gregorii praedecessoris est assignata congrua¹) centum ac etiam longe ultra centum librarum assignationem ex primitiis, aut aliis redditibus hodie habeant, vel imposterum habere contingat, aut alio quovis quaesito colore vel causâ, etiam urgenti, solutionem taxae eos tangentis, tam pro terminis decursis, quam decurrendis, ulterius differre vel remorari posse, sed ad praedictorum terminorum integram solutionem, iuxta praesentium tenorem, omnino perpetuo teneri et obligatos fore, ac infra-scriptis censuris et poenis cogi et compelli posse ac debere volumus, statuimus, decernimus et declaramus.

§ 13. Ne autem praefatarum Gregorii

¹ Videretur repetenda vox *centum* (R. T.).

contra praesentium formam non valent, nisi expediatur iuxta leges hic expressas.

praedecessoris, et praesentium litterarum exequutio aliquarum forsan commissionum aut inhibitionum praetextu seu vigore ulterius retardetur, volumus et pariter declaramus quascumque commissiones, et illarum vigore etiam ab ipsis Palatii Apostolici auditoribus, aut aliis quibuscumque iudicibus, commissariis et delegatis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, emanandas inhibitiones infrascriptos exequutores, eorumque subexequutores, aut ipsarum parochialium ecclesiarum rectores, seu taxae huiusmodi collectores aut exactores nullatenus afficere, neque illos propterea ab huiusmodi exequutione impediri vel retardari posse, nisi commissiones praedictae in Signaturâ nostrâ, vel pro tempore existentis Romani Pontificis (citatis rectoribus praefatarum ecclesiarum, vel eorum procuratoribus, si in Romanâ Curia adsint, et quorum intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, necnon audito catholici regis oratore apud nos et Apostolicam Sedem pro tempore residente, et causâ cognitâ, praesentiumque nostrarum et dicti Gregorii praedecessoris litterarum tenoribus ad verbum in illis insertis) propositae, et manu nostrâ, seu eiusdem pro tempore existentis Romani Pontificis, subscriptae emanaverint.

Clausulae praesentium praeservativae.

§ 14. Decernentes praesentes litteras (etiam ex eo quod capitulum, canonici et beneficiati praedicti, aut quicumque alii quavis auctoritate fungentes seu officio, honore vel dignitate tam ecclesiasticâ quam mundanâ pollentes, in praemissis seu circa ea quomodolibet interesse habentes seu habere praetendentes, ad hoc vocati seu moniti, et causa vel causae, propter quas praemissas emanarunt, coram nobis seu etiam coram Ordinario loci, aut aliâs quomodolibet examinatae et iustificatae non fuerint, nec

praemissis consenserint, seu quibusvis aliis de causis, etiam inexcogitatis) de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae vel quovis alio defectu impugnari, aut ad terminos iuris seu gratiae reduci, vel in ius aut controversiam sub quocumque praetextu, etiam iusto et rationabili, seu aliâs quomodolibet infringi vel revocari nullatenus posse, sed illas semper et perpetuo validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus inviolabiliter observari; necnon sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, suspensionibus, derogationibus, Cancellariae Apostolicae regulis, aut aliis contrariis dispositionibus a nobis vel aliis Romanis Pontificibus successoribus nostris, etiam ex quibusvis, quantumvis iustissimis causis, etiam ad capituli et canonicorum et beneficiatorum huiusmodi, aut aliorum quorumcumque instantiam, intuitum vel contemplationem, etiam motu proprio et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ac etiam consistorialiter, et aliâs quomodolibet emanatis et emanandis, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas ac de novo etiam sub posteriori datâ (per rectores de novo erectarum parochialium ecclesiarum huiusmodi, vel eos, quorum pro tempore quomodolibet intererit seu interesse poterit, eligendâ) concessas esse censi; sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores praedictos, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique et in quacumque in-

stantiâ iudicari et definiri debere, nec non irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Executores designati.

§ 15. Quocirca venerabilibus fratribus modernis et pro tempore existentibus archiepiscopo Valentinensi et episcopo Segobricensi, ac dilectis filiis causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori, ac nostro et dictae Sedis in regnis Hispaniarum huiusmodi nuncio, per praesentes mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, ubi, quando et quoties opus fuerit, seu quoties pro parte rectorum parochialium ecclesiarum noviter erectarum huiusmodi, aut eorum collectoris, vel alicuius eorum fuerint requisiti, faciant auctoritate nostrâ praesentes et dicti Gregorii praedecessoris litteras ac in eis contenta quaecumque ab omnibus, quos illa concernunt, in futurum inviolabiliter observari, ac debitae executioni demandari: necnon taxas in illis et praedicto libro contentas, illarumque terminos decursos et decurrendos (non tamen, ut praefertur, remissos, et dictis capitulo et canonicis, ut praefertur, condonatos) exigi, illosque dictis parochialibus et earum rectoribus, quibus respective debentur, realiter et cum effectu persolverent et faciant: non permittentes eos vel eorum quemlibet desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet inebite molestari aut perturbari; et ipsos taxarum earumdem debitores, quoad laicos videlicet, etiam per privationem decimarum et primitiarum, quas percipiunt, et ulterius (tam quoad ipsos quam quoad alios contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe seu indirecte quomodolibet praestantes) per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, iuxta teno-

rem dictarum litterarum eiusdem Gregorii praedecessoris, necnon alia opportuna iuris et facti remedia, omni et quacumque appellatione pospositâ atque remotâ, compescendo, ac, legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras et poenas praedictas incurrisse et in illas incidisse declarando, ac etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio.

§ 16. Non obstantibus litteris Clementis praedecessoris praedicti, aliisque praemissis, nec non recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII similiter praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis editâ de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis extra suam civitatem vel dioecesim, vigore earumdem praesentium, ad iudicium non trahatur, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis, ac nostrâ revocatoriâ unionum effectum non sortitarum, et de non tollendo iure quaesito, ac de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, et exprimendo vero valore tam beneficii uniendi, quam illius cui uniri petitur¹, ac de supplendis defectibus in specie, et non in genere, necnon praestando consensu in pensionibus, aliisque regulis, seu constitutionibus Cancellariae Apostolicae, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, et consistorialiter, ac aliâs in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et